
Determina n. DIR / 1246 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 709/2023                          

 
DETERMINA  N°  1246 /  DIR /  2023  DEL 15/11/2023 

OGGETTO 

Storno ed impegno dal capitolo 4230 "Spese per Convenzioni di Gestione 
Ordinaria (CO.CO.CO., Occasionali e Interinali) e Incarichi Professionali” 
al Capitolo 4360 “Contratto Consip Manutenzioni e Pulizie”, per la 
copertura finanziaria dell'integrazione del servizio Reception tramite la 
convenzione Consip FM4 - Lotto 8 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la nota n. di prot. 0005363/23 del 16/05/2023 con la quale si nomina Direttore F.F. la 
dott.ssa Elsa Olivieri, a decorrere dalla data del 17/05/2023; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n° 893/APPA/2020 del 21/10/2020 con la quale l’Ente Parco ha 
aderito alla convenzione Consip “Facility Management Light 4-Lotto 8” e ha provveduto 
all’approvazione del Piano Dettagliato delle Attività per i servizi di Facility Management 
Light nelle sedi dell’Ente Parco e degli immobili in uso al Raggruppamento Carabinieri 
dell’Ente Parco, per un importo complessivo del contratto di € 909.469,88; 

PRESA VISIONE del Piano Dettagliato delle Attività – 4a revisione, acquisito al protocollo dell’Ente n° 
0011691 in data 28 ottobre 2020, che comporta un costo complessivo di € 926.841,86 
con un incremento, rispetto al precedente, pari ad € 17.371,98 per l’intera durata; 

PRESO ATTO  che con Determina n° 927/APPA/2020 del 29 ottobre 2020 pubblicata all’Albo Pretorio on 
line con il n° 290/2020 è stata accettata la 4a revisione del Piano Dettagliato delle Attività 
ed è stato determinato di procedere all’Ordine Principale di Fornitura conformemente al 
Piano Dettagliato delle Attività – 4a revisione; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 41 del 23 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Piano 
Operativo e Fabbisogno Finanziario 2023 Reparto Carabinieri Parco – Adozione” con cui 
viene approvato il "Piano Operativo Raggruppamento Carabinieri Parchi Reparto PNGSL 
anno 2023”; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 42 del 23 dicembre 2023 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di previsione 2023” con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 
2023; 

RICHIAMATA la Determina n. 103/DIR/2023 del 30/01/2023 con la quale si sono impegnate le somme 
relative all’anno 2023 per i servizi della convenzione in oggetto; 

RAVVISATA la necessità di aumentare le ore del servizio di Reception, già in essere e per come 
espressamente previsto dalla convenzione stessa, presso la sede di Assergi, quale 
ulteriore supporto alle attività generali di segreteria nelle more delle prossime procedure 
concorsuali di reclutamento di personale, per come già autorizzate; 



Determina n. DIR / 1246 pagina 2 di 2  

RICHIAMATA la nota n. 11608/23 del 06/11/2023 con la quale si richiede al Consorzio Innova la 
disponibilità a garantire il servizio integrativo di Reception presso la sede di Assergi; 

PRESO ATTO che la convenzione Consip FM4-lotto 8 non prevede ordinativi aggiuntivi, e, pertanto, a tal 
fine, possono essere utilizzate le sole somme inserite nella voce “extracanone” 
riportandole nella voce “a canone” per un valore di circa € 18.000 più iva; 

VISTA la comunicazione del Consorzio Innova, acquisita agli atti con prot. n. 11813/2023 del 
09/11/2023, con la quale trasmette la modifica del Piano delle Attività rev. 8, secondo 
quanto richiesto con la nota n. 11608/2023, e prevede una spesa mensile per il servizio 
aggiuntivo di Reception di €1.804,20 per la durata di 10 mesi; 

CONSTATATO che sul capitolo di bilancio 4360, non è presente una consistenza economica per gli 
impegni già assunti; 

SENTITO pertanto, l’ufficio Ragioneria dell’Ente per poter effettuare uno storno, sul capitolo di 
bilancio su indicato; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2023 specificatamente il Capitolo 4230 "Spese per Convenzioni di 
Gestione Ordinaria (CO.CO.CO., Occasionali e Interinali) e Incarichi Professionali”, che 
presenta la sufficiente disponibilità; 

DETERMINA 

 

- di stornare l’importo di € 22.500,00 dal capitolo 4230 "Spese per Convenzioni di Gestione Ordinaria 
(CO.CO.CO., Occasionali e Interinali) e Incarichi Professionali” al Capitolo 4360 “Contratto Consip 
Manutenzioni e Pulizie”, per la copertura finanziaria dell'integrazione del servizio Reception con la 
convenzione Consip FM4 - Lotto 8; 

- di impegnare la somma di € 22.500,00 sul capitolo 4360 “Contratto Consip Manutenzioni e Pulizie”; 

- di pubblicare la presente Determina sull’Albo Pretorio on line dell’Ente;  

- di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina. 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Massimo Masciovecchio) 
 

……………………… 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     16/11/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

16/11/2023 31109 
101.1.1.3.04360 

22.500,00 

 


